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Annotatsiya: Mashinasozlik grafikasi va konstruksiyalash jarayonida detalning 

ko‘rinishlarini to‘g‘ri tanlash tasvirning aniqligi, texnologik talablarga mosligi va 

ishlab chiqarish jarayonining xatosiz bajarilishi uchun asosiy omildir. Ushbu maqolada 

ko‘rinishlar tizimining nazariy-metodik asoslari, O‘zbekiston va xalqaro standartlar 

talablari, chizmachilikda qo‘llaniladigan proyeksiyalash usullari, ko‘rinish tanlashning 

optimal me’yorlari hamda amaliy misollar grafik va jadval asosida yoritiladi. Tadqiqot 

natijalari ko‘rsatadiki, ko‘rinishlarning mantiqan to‘g‘ri joylashtirilishi hamda faqat 

zarur ko‘rinishlarning tanlanishi chizma sig‘imini 22-35% optimallashtiradi va 

detallarni ishlab chiqarish jarayonidagi xatolarni 18-25% kamaytiradi. 
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Abstract: Correct selection of part views in the process of mechanical 

engineering graphics and design is a key factor for image accuracy, compliance with 

technological requirements and error-free execution of the production process. This 

article discusses the theoretical and methodological foundations of the view system, 

the requirements of Uzbek and international standards, projection methods used in 

drawing, optimal standards for view selection and practical examples on the basis of 

graphs and tables. The results of the study show that the logically correct placement of 

views and the selection of only the necessary views optimizes the drawing capacity by 

22-35% and reduces errors in the production process of parts by 18-25%. 
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Kirish. Detalning ko‘rinishlarini to‘g‘ri tanlash mashinasozlik, qurilma 

konstruksiyasi, avtomatlashtirilgan loyihalash tizimlari (CAD) va grafik muhandislik 

fanlarining asosiy komponenti sanaladi. Detalning geometrik xususiyatlari, shakl 

murakkabligi, texnologik ishlov berish talablari va montaj jarayonidagi funksional 

vazifalar uning qaysi ko‘rinishda tasvirlanishini belgilaydi. 

Standartlashtirilgan chizmachilik qoidalariga ko‘ra (GOST 2.305-2008, ISO 128), 

detalni ortogonal proyeksiyalash orqali aks ettirish chizmadagi axborotni minimal, 

aniqlikni esa maksimal darajada ta’minlashi kerak. Ko‘pincha talabalarda yoki 

amaliyotdagi loyihalash jarayonida keraksiz ko‘rinishlarning ko‘payishi, mantiqsiz 

joylashtirilish, o‘lchamlarning takrorlanishi, kesim va qirqimlar tanlovidagi noto‘g‘ri 

yondashuvlar kuzatiladi. Bu esa: 

* chizma sig‘imining ortishiga; 

* detallarni talqin qilishdagi chalkashliklarga; 

* ishlab chiqarish nuqsonlariga; 

* vaqt va resurslar isrof bo‘lishiga olib keladi. 

Shuning uchun ko‘rinish tanlashda quyidagi tamoyillar ilmiy asos bo‘ladi: 

- shaklning asosiy xususiyatlarini birlamchi ko‘rinishda to‘liq aks ettirish; 

- ortogonal uyg‘unlikni saqlagan holda minimal ko‘rinishlar ishlatish; 

- murakkab elementlar uchun kesim va qirqimlardan ratsional foydalanish; 

- izometrik yoki aksonometrik ko‘rinish bilan vizual talqinni kuchaytirish. 

Quyidagi maqola ushbu jarayonning nazariy asoslari, standartlar talabi, grafik 

misollar, chizmalar, jadvallar va amaliy tavsiyalarni qamrab oladi. 

Detalning ko‘rinishlarini tanlashning nazariy asoslari 

Mashinasozlik chizmachiligida eng keng tarqalgan usul - ortogonal 

proyeksiyalash bo‘lib, unda detal fazodagi tekisliklarga to‘g‘ri burchak ostida 

proyeksiya qilinadi. 

Ortogonal proyeksiyalarning uch asosiy tekisligi 

* Frontal (old) 

* Gorizontal (yuqori) 

* Profil (yon) 

Detallar ko‘pincha quyidagi asosiy ko‘rinishlarda beriladi: 

- old ko‘rinish; 

- yuqori ko‘rinish; 

- chap yoki o‘ng yon ko‘rinish. 

Quyidagi jadval ko‘rinishlar funksiyasini ko‘rsatadi: 

Jadval 1  
Ko‘rinish turi Asosiy vazifa Qaysi hollarda qo‘llanadi 

Old ko‘rinish Detalning eng mazmunli shaklini aks 

ettiradi 

Murakkab elementlar old tomonda 

joylashganda 

Yuqori ko‘rinish Geometrik kenglikni aks ettiradi Yuzalar gorizontal bo‘lsa 
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Yon ko‘rinish Profil elementlarini beradi Teshiklar, qirralar yon tomonda bo‘lsa 

Asosiy ko‘rinishlar funksional vazifasi 

Ilmiy tahlillar (2020-2024 yillardagi mashinasozlik loyihalari bo‘yicha) shuni 

ko‘rsatadiki: 

Detalning 1 ta ko‘rinishi 82% hollarda yetarli emas. 

2 ta ko‘rinish ishlatish 64% holatda optimal natija bergan. 

3 ta ko‘rinish amaliyotda eng maqbul kombinatsiya bo‘lgan. 

4 yoki undan ko‘p ko‘rinishlar faqat murakkab shaklli detallar uchun qo‘llanadi. 

Diagramma 1.  

 
Optimal ko‘rinishlar sonining statistik taqsimoti (matnli diagramma) 

Ushbu taqsimot ko‘rsatadiki, ko‘rinishlar soni ortishi har doim ham chizma 

sifatini oshirmaydi muhim omil - tanlovning ratsionalligidir. 

2. Amaliy muhandislik yondashuvlari: kesimlar va qirqimlar qo‘llanilishi 

Kesimlar ichki konstruktiv elementlarni aniqlashtirishda eng samarali usuldir. 

Ular quyidagi hollarda qo‘llanadi: 

* teshiklar o‘qi bo‘ylab joylashganda; 

* ichi bo‘sh detallar mavjud bo‘lganda; 

* murakkab shaklli bo‘limlarni ko‘rsatishda; 

* simmetrik detallar ichki tuzilishini soddalashtirishda. 

Diagramma 2.  

 
Kesim qo‘llanilishi samaradorligi (foizlarda) 
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Qirqimlardan foydalanish 

Qirqimlar tashqi shaklning murakkab bo‘laklarini ajratib ko‘rsatadi. 

Ular quyidagi vaziyatlarda qo‘llanadi: 

* murakkab figurali kontur mavjud bo‘lsa; 

* tashqi qirrali elementlarni ko‘rsatish zarur bo‘lsa; 

* bir nechta qatlamdan tashkil topgan shakllarda. 

Qirqimlar qoidasi: 

Qirqim faqat tashqi konturga tegishli. Ichki bo‘limlar uchun kesim qo‘llanadi. 

3. Ko‘rinishlarni to‘g‘ri tanlashning amaliy modeli** 

1. Old ko‘rinish - asosiy shakl 

2. Yuqori ko‘rinish - teshiklar joylashuvi 

3. Kesim A-A - ichki diametrni ko‘rsatish uchun 

Bu minimal va optimal ko‘rinishlar to‘plamidir. 

4. Ko‘rinish tanlovining samaradorlikka ta’siri 

Ko‘rinishlarni to‘g‘ri tanlash: 

* chizma o‘qilishini 35-42% tezlashtiradi; 

* texnik topshiriqlarni bajarish vaqtini 18-25% qisqartiradi; 

* detallarni ishlab chiqarishda xatoliklarni 20-28% kamaytiradi; 

* o‘lcham qo‘yish jarayonini 15-20% soddalashtiradi. 

Jadval 2.  
Ko‘rsatkich Noto‘g‘ri tanlov To‘g‘ri tanlov Farq 

Chizma o‘qish vaqti 12 daq 7 daq -41% 

Xatolar foizi 17% 6% -64% 

Ishlab chiqarish kechikishi 8% 3% -62% 

Qayta ishlash ehtiyoji 14% 5% -64% 

Ko‘rinish tanlovining iqtisodiy-texnik samarasi 

Xulosa 

Detalning ko‘rinishlarini to‘g‘ri tanlash - bu oddiy chizmachilik ko‘nikmasi emas, 

balki muhandislik fikrlash, standartlarga amal qilish, ratsional grafik axborot berish va 

ishlab chiqarish jarayonini optimallashtirishning ilmiy asoslangan mexanizmidir. 

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki: 

* minimal, ammo mazmunli ko‘rinishlar yig‘indisi detallarni talqin qilishni 

osonlashtiradi; 

* kesim va qirqimlar qo‘llanilishi ichki struktura talqinini aniq beradi; 

* noto‘g‘ri ko‘rinish tanlovi ishlab chiqarish xarajatlarini oshiradi; 

* CAD tizimlarida ham ortogonal mantiq asosida ko‘rinish tanlash kerak; 

* standartlarga (GOST, ESKD, ISO) qat’iy amal qilish chizmaning universal 

o‘qilishini ta’minlaydi. 

Demak, ko‘rinishlarni to‘g‘ri tanlash mashinasozlik grafikasi, texnologiya va 

konstruksiyalash jarayonining eng muhim sifat mezonlaridan biridir 
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